УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ

БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ
М 0ГА РИ Ф  ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэйэре, 423570

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

от № . №. 2024 г.

ПРИКАЗ

№

О проведении командных соревнований
по вязанию узлов «Восьмёрка» среди
обучающихся образовательных организаций г.
Нижнекамска и Нижнекамского
муниципального района

В соответствии с планом управления образования в целях развития
спортивного ориентирования провести командные соревнования по вязанию узлов
«Восьмёрка» среди обучающихся образовательных организаций г. Нижнекамска и
Нижнекамского муниципального района (далее - Соревнования).

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о командных соревнованиях по вязанию узлов
«Восьмёрка» среди обучающихся образовательных организаций г.Нижнекамска и
Нижнекамского муниципального района (Приложение 1).

2. Рекомендовать директорам образовательных организаций организовать
участие обучающихся и педагогов в Соревнованиях.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ
«Центр образования» НМР РТ Джалолову Р.И.

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Лукманова В. Г.
89172279541

mailto:obraz.upr@tatar.ru

Приложение № 1 к приказу
№ 3f5 ОТ №, 11 2024г.

Положение
о проведении командных соревнований по вязанию узлов «Восьмерка»

среди обучающихся образовательных организаций г.Нижнекамска и
Нижнекамского муниципального района

1. Цели и задачи соревнований

Целью командных соревнований по вязанию узлов «Восьмерка» среди
обучающихся образовательных организаций г. Нижнекамска и Нижнекамского
муниципального района (Далее -  Соревнования) является развитие навыка вязания
узлов среди обучающихся образовательных организаций г.Нижнекамска и
Нижнекамского муниципального района, а также повторение узлов перед
туристским сезоном и повышение мастерства участников, обмен опытом
туристской деятельности.

Задачи Соревнований:
-  выявление лучших знатоков туристских узлов;
-  развитие двигательной активности детей, внимания и мелкой моторики рук;
-  пропаганда здорового образа жизни среди детей и молодежи.

2. Организаторы соревнований
Подготовку и проведение соревнований осуществляет Управление

образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан и Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий»
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.

Организаторы оставляют за собой право:
-  изменять условия проведения Соревнований;
-  изменять сроки проведения Соревнований.

В случае изменений сроков проведения или отмены, организаторы
заблаговременно извещают участников.

3. Сроки проведения соревнований
Соревнования проводятся в 13:00 13 декабря 2024 года на базе МБУ ДО

«Станция детского и юношеского туризма и экскурсий» НМР РТ, по адресу:
ул.Спортивная 21 А.

К участию в соревнованиях допускаются обучающиеся в своих возрастных
группах, включенные в заявку.

Участниками соревнований являются обучающиеся образовательных
организаций г. Нижнекамска и Нижнекамского муниципального района,
туристских объединений и туристских клубов.

Ответственность за подготовленность участников и их безопасность на весь
период соревнований возлагается на руководителя команды.

4. Условия проведения соревнований
Соревнования проводятся по 3 возрастным группам:
-  Младшая (1-4 класс);
-  Средняя (5-8 класс);
-  Старшая (9-11 класс).
Состав команды -  4 человека. От образовательной организации не более 1

команды в каждой возрастной группе. Общее (максимальное) количество команд
от одной образовательной организации -  3 команды.

Участники команды вяжут 4 узла. Команды-финалисты определяются в
каждой возрастной группе по наименьшей сумме времени вязки узлов и
штрафного времени.

Команды-победители определяются в каждой возрастной группе по сумме
времени вязания узлов и штрафного времени.

Заявку отправлять на почту sdtn-kamsk@mail.ru с пометкой «Восьмерка» до
9 декабря включительно. Форма заявки в Приложении 2.

Список возможных узлов для всех возрастных групп:
Прямой, булинь, двойной булинь, встречный, австрийский (срединный)

проводник, проводник восьмерка, простой проводник, двойной проводник,
схватывающий, стремя, шкотовый, грейпвайн, брамшкотовый, академический,
хантер, констриктор, штык со шлангом, узел Пруса, Косой (австрийский)
схватывающий, ткацкий.

Дополнительная информация об условиях проведения Соревнований будет
предоставлена на ПРЕДСТАВИТЕЛЬСКОЙ. Представительская проводится 11
декабря в 15:00 на базе МБУ ДО «Станция детского и юношеского туризма и
экскурсий» НМР РТ, по адресу: ул.Спортивная 21А

5. Подведение итогов и награждение
Команды, занявшие призовые места награждаются дипломами Управления

образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан.

Все участники соревнований награждаются сертификатами участника
Управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского
муниципального района Республики Татарстан.

mailto:sdtn-kamsk@mail.ru

5. Дополнительная информация
По дополнительным вопросам обращаться в МБУ ДО «Станция детского и

юношеского туризма и экскурсий» по адресу: 423570, г. Нижнекамск,
ул.Спортивная 21А, тел.89179184965 -  Касимова Оксана Александровна,
электронная почта: sdtn-kamsk@mai 1 .ш

Данное положение является официальным вызовом на соревнования!

Приложение №1 к приказу
№ 3f3 от Of, / /  2024г.

Заявка

на командные соревнования по вязанию узлов
«Восьмёрка» среди обучающихся образовательных организаций

г.Нижнекамска и Нижнекамского муниципального района

Образовательная
организация

ФИО
Участника

Возрастная
группа

ФИО
Руководителя

Номер
телефона,

электронный
адрес

руководителя

Директор подпись
(ФИО) печать